SES/SVS/DVDVZ/GVA

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias, S/N
Palmas – Tocantins – CEP: 77.015-007
Tel.: +55 63 3218-1700
saude.to.gov.br

SGD: 2021/30559/017516
OFÍCIO CIRCULAR - 44/2021/SES/GASEC

Palmas, 08/02/2021.

As Suas Senhorias os(as) Senhores(as)
SECRETÁRIOS (AS) MUNICIPAIS DE SAÚDE
Estado do Tocantins

Assunto:  FECHAMENTO DO BANCO DE DADOS DO SINAN ONLINE E SINAN
NET

Senhores(as) Secretários(as),

A Secretaria de Estado da Saúde do Tocantins (SES-TO), por meio da
Superintendência de Vigilância em Saúde (SVS), da Diretoria de Vigilância das
Doenças Vetoriais e Zoonoses (DVDVZ) e da Gerência de Vigilância das  Arboviroses
(GVA), informa que no dia  15   de   março   de   2021 do corrente ano serão
processados e encerrados  os dados referentes às noti ficações de casos suspeitos
de  Chikungunya , D engue,  Zika  e febre amarela, referentes ao ano de 2020, no
SINAN ONLINE e SINAN NET, para que essas bases sirvam de  referência para as
análises em nosso sistema TABWIN.

Devido ao deslocamento de pessoas entre as cidades e a ocorrência
de notificações por outro município que não seja seu local de residência, há a
possibilidade de esses casos passarem despercebidos pelo s profissionais
digitadores, responsáveis pelo levantamento desse relatório. Sendo assim,
salientamos a importância do monitoramento do FLUXO DE RETORNO nos
sistemas para o encerramento correto das notificações.

Solicitamos ainda, que a resolução das inco nsistências sejam sanadas
o quanto antes (duplicidades, inconclusivos ou em aberto) em função da relevância
epidemiológica.

 Caso necessite de informações adicionais, colocamos à disposição a
GVA por meio dos telefones (63)3218-3210/3374 ou pelo e-mail
vigicasos.arbo@gmail.com.

Atenciosamente,

LUIZ EDGAR LEÃO TOLINI
Secretário de Estado da Saúde

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI em 08/02/2021 15:39:54.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 7BB4289C00B67BC5

mailto:vigicasos.arbo@gmail.com
mailto:vigicasos.arbo@gmail.com